UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

2020 Jan-Hugo Kopřiva

UNIVERZITA KARLOVA
FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav českých dějin

Jan-Hugo Kopřiva

Spolek Slovanek v kontextu české

předbřeznové společnosti

Bakalářská práce

Autor práce: Jan-Hugo Kopřiva

Studijní program: Historie

Vedoucí práce: doc. PhDr. Magdalena Pokorná CSc.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. 8. 2020

Bibliografický záznam

KOPŘIVA, J.-H..Spolek slovanek v kontextu české předbřeznové společnosti. Praha,

2020. 49 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav českých

dějin. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Magdalena Pokorná CSc.

Rozsah práce: 105 317 znaků

Abstrakt
Koncentrace obrozeneckých sil ve spolcích i neformálních organizacích se stala v

českých zemích 19. století významným fenoménem. Bakalářská práce ukáže, s jakými

úskalími se musely snahy obrozeneckých institucí potýkat, a jaká specifika měly

organizace opírající se pouze o ženy - členky. Příkladem takovéhoto spolku byly Sestry

slovanské, pozdějším názvem Spolek Slovanek, který vznikl v bouřlivém roce 1848 a

jehož činnost, která zahrnovala jak snahy nakladatelské, tak výchovné bude předmětem

této práce na základě archivního výzkumu, vydaných pramenů i dosavadní literatury.

Abstract
The concentration of rebirthal forces on the platform of associations and organizations

became a significant phenomenon in the 19th century Bohemian lands. The work will try

to show what challenges the efforts of the rebirth associations had to face, and what

specifics the organizations of a purely female membership had. An example of such a

society was Sestry slovanské, later called Spolek slovanek, which was founded in the

stormy year of 1848 and whose activity, which included both publishing and educational

activities, is the subject of this work. By the synthesis of archival research and study of

professional literature I will attempt to map the internal relations of the society and it´s

public activities.

Klíčová slova
České země, 19. století, 1848, emancipace žen, Spolek Slovanek, Honorata Zapová,

vzdělání
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Pro swobodu žít i umřít!
Budiž heslem českých děw,

W žilách jejich wřele praudí
Libuše i Wlasty krew:

Pro swobodu, wlast a práwa,
Z nichž by zkwetla Čechům sláwa,

Čech i Češka žiwot dá,
Pro vlast slawně umírá.

Josefa Kubínová 5. čerwna 1848

Úvod

Vzdělávání české společnosti bylo v pozdějších fázích národního obrození1 úzce spjato

s vlasteneckými snahami. Tyto dva faktory se navzájem podmiňovaly a jen společně

mohly budovat národ sebejistý a uvědomělý. Přestože už se stihla vyvinout nová vrstva s

jistým kulturním a politickým vlivem, která tohoto vlivu dosáhla nikoli díky majetku

nebo titulu, nýbrž učeností, a nebylo tedy narození se do chudé rodiny predestinací

bezmoci, nebylo ještě na cestě lidské rovnoprávnosti pokročeno tak daleko, jak by se na

první pohled mohlo zdát. Důvodem toho bylo postavení žen. Ženskému pokolení byl

v první polovině 19. století přístup k politice i vzdělání odepřen jak zákonem, tak

konvencemi. Školu dívky končily ve dvanácti letech a kvalita dívčích tříd bývala

nevalná.2 Na poli politickém pak ženy čekaly na aktivní i pasivní volební právo až do

1 HROCH, Miroslav. Evropská národní hnutí v 19. století: společenské předpoklady vzniku novodobých národů.
Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1986. 397 s. Otázky dějin.
2 Pohled do historie rozvoje vzdělávání žen v Čechách, na Moravě a ve Slezsku dostupné na:

https://epale.ec.europa.eu/cs/resource-centre/content/pohled-do-historie-rozvoje-vzdelavani-zen-v-
cechach-na-morave-ve-slezsku.
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roku 1918. Tato situace ovšem nebyla všemi ženami brána jako samozřejmá. České

dějiny devatenáctého století jsou protkány ušlechtilým bojem proti tomuto údělu, jak

muži, tak i ženami, které ovšem nemohly svůj vliv vážit pozicí svého postavení,

vzděláním ani možností podílet se výrazněji ve veřejném životě. Není proto náhodou, že

první věcí, o kterou ženy a ženské spolky bojovaly, byla plnohodnotná edukace jejich

dcer a vnuček, aby mohly lépe než ony vést národnostní snažení a aby mohly zlepšit

postavení ženy, i když jakým konkrétním způsobem, o tom v jejich řadách konsensus

zdaleka nepanoval. Je velikou otázkou, kterou si také tato práce pokládá, zda bylo

primárním záměrem narušit zvyklosti, jimiž tehdejší konvence ženu svazovaly hned ze

začátku emancipační píle, a to za pomoci vzdělání, nebo naopak prostřednictvím vzdělání

měla osvícená žena teprve pochopit, co všechno jí tradicionalismus 19. století bere a zda

je takovou cenu ochotna platit. Tuto situaci zde pregnantně ilustruje osud Honoraty

Zapové.

Druhou stranou pomyslné mince, kterou ženské vzdělání představovalo, bylo získání žen

ekonomicky soběstačných, které by v případě ovdovění nebyly odkázány na chudobince

a žebrotu. Další otázka, kterou je třeba si položit při studiu tématu, zní, zda se v dějinách

českého národa sešla emancipace ženy s národním obrozením čistě náhodou, či mezi

těmito hnutími byl vztah kauzální. Otázka zajímavá, pokud si uvědomíme, že emancipace

proběhla i u národů, kde o národním obrození českého rázu bezesporu nelze mluvit.

Dále je třeba, pokud se má na spolkovou aktivitu nazírat komplexně, zabývat se problémy

političnosti, či apolitičnosti v době, kdy jakákoli vědecká, pedagogická, divadelní a

žurnalistická činnost je v českém národu projevem určité rezistence, respektive národní

emancipace.3 Touto otázkou se práce snaží zabývat jednak ve spolkovém kontextu,

zároveň také ve snaze demonstrovat i politické osudy jednotlivých členů.

Píši proto o Sestrách Slovanských jako o projektu, který nebyl celkově zmapován, což,

uvážíme-li, jak veliké osobnosti stály u jeho zrodu, přijde mi neadekvátní a hodné

nápravy. Z toho pohledu by si pozornost zasloužil i jiný spolek, a totiž Slovanská

Dennice. Spolek, který založila Josefa Juliana Kubínová a který existoval paralelně se

Spolkem Slovanek. Tato paní Kubínová byla neméně zajímavá a literárně zdatná jako

Honorata Zapová. Jako důkaz toho může sloužit například její sbírka básní

Blumensträusschen z roku 1858. Ovšem k tomuto spolku bohužel neexistuje žádná

3 PIORECKÁ, Kateřina, ed. a PETRBOK, Václav, ed. Vzdělání a osvěta v české kultuře 19. století:

sborník příspěvků z 24. ročníku sympozia k problematice 19. století: Plzeň, 4.-6. března 2004: věnováno

památce prof. Jana Havránka. Praha, 2004, str. 8
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literatura a archivní materiál o zakladatelce je zcela nedostačující, tudíž se o něm ve své

práci pouze zmiňuji jako o simultánně založeném a působícím spolku a snažím se o

komparaci materiálů, které jsou pro oba spolky zachovalé a dostupné. Text práce je

postupně prokládán citací dopisů Boženy Němcové, která dění většinou velmi kriticky

komentuje.

Celkovým cílem mé práce je tedy shromáždit dosavadní znalosti o Spolku Slovanek,

doposud v odborné literatuře pouze úlomkovitě zmíněných, podrobit je výše zmíněným

otázkám a především je srovnat s doposud téměř neprobádaným spolkem Slovanská

Dennice.

5

Použitá literatura a prameny

Většina citací z odborných publikací jsou citace z předních stránek literatury primárně se

věnující historii mladší, což ilustruje fakt, že stěžejní část výzkumu dívčích spolků se

nepochybně zabývá léty šedesátými a sedmdesátými, kdy spolková činnost dostala nový,

výrazně příznivější právní rámec spolkového zákona,4 a téma mé práce zůstává pouze

v úvodech a v poznámkovém aparátu.


[…]


letech se svými sbírkami básní.146

145 ZÍBRT, Čeněk. Slovanská Dennice v Praze 1848–1849 a její nakladatelka Josefa Kubínová. Osvěta 37,

1907, str. 513.
146 KUČEROVÁ Vlasta, K historii ženského hnutí v Čechách: Amerlingova éra. Brno 1914, str. 79.
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Závěr

Michail Michajlovič Bachtin napsal roku 1975 ve své knize Román jako dialog, že lidské

dějiny jsou chronotop.147 Naše malá historie Spolku Slovanek toho nemůže být větším

důkazem. Chronologická rovina tohoto tématu je křížena tou geografickou velmi zřetelně.

Národní obrození časem roste do výšky a sílí jako dub (lípa) a Spolek Slovanek je jednou

z jeho mnoha větví. Z pohledu geografického salónní kultura, ze které spolek vzešel,

mohla vzniknout jedině na místě, kde sídlilo mnoho uvědomělých rodin, na místě, kam

to měl každý blízko a kde byl dostatek peněz a salónních prostor. To vše poskytovaly

pražské vzdělané vrstvy, které po svém hmotném zajištění našly čas a dostatek

entusiasmu pro budování českého národa prostředky, které měly k dispozici. Obzvlášť

těsná koncentrace vnikla poté, co se rodina Staňkova přestěhovala do bytu po

Heyrovských v Pasířské ulici.

Dva první ženské spolky, které zde v Praze roku 1848 vznikly, svého primárního

cíle nedosáhly. Žádný životaschopný ústav za dobu jejich fungování nevznikl. Ty, co

vznikly, přesto podaly určitou výpověď o smýšlení zakladatelek. Honoratina idea byla

vzletnější, nešla po praktickém uplatnění jako Kubínová, ale po systematickém

vzdělávání národa prostřednictví učitelek, které by z jejího ústavu vzešly. Přes veškerou

snahu o obezřetnost a přes aklamativní loajalitu ke státu, byla touha po národním jazyce

a po slovanském spolku shledána příliš nebezpečnou. Pražské gubernium vidělo až příliš

těsnou linku mezi Spolkem Slovanek a národnostními a občanskými bouřemi obzvláště.

Škola byla snem Honoraty Zapové, která ovšem nedokázala bojovat zároveň na dvou

frontách proti rakouské byrokracii a proti vlastním členkám spolku, kterým sice nadšení

nechybělo, trpěly nicméně určitým nedostatkem cílevědomosti. Ženy byly rovněž

svazovány dobovými konvencemi. Vzdělanost a angažovanost dam ve spolcích nebyla

ze sociální a manželského hlediska žádoucí. Honorata na rozdíl od většiny Spolku

Slovanek neviděla v členství módní kratochvíli, její soustavná práce svědčí o hlubokém

smyslu, který spolu s Josefou Kubínovou v lásce k národu viděla. Místo základů

školských ústavů se zde tedy vynořují základy ženského sebeuvědomění. Spolek a jeho

aktivity jsou osmělením mladé ženy, která se pozvolna noří do vod občanské společnosti.

Stojí zde místo manželky občanka. Místo ženy v domácnosti učitelka, literátka. Český

společenský život roku 1848, a zvláště pak Spolek Slovanek, kterého se dotkla většina

147 BACHTIN, Michail Michajlovič. Román jako dialog. Překlad Daniela Hodrová. Praha, 1980. Ars:
literárněvědná řada.
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velkých literátů tehdejší doby od Erbena, Hanku po Němcovou a který měl sám v sobě

básnířky jako Johannu Fričovou a Annu Hlavsovou, dal vyrůst takovým literátkám, jako

byla Karolína Světlá a Sofie Podlipská. Karolína Světlá ještě jako mladá Johanka Rottová

do sebe nasála myšlenky z ženského spolkového života, aby je následně šířila pomocí své

literatury, což je nejvíce patrno v její první velké próze První Češka a pak především

v Upomínkách, kde přímo v úvodu Světlá píše: Dosud nechápou naše paní, až na málo

čestných výjimek, posvátnost národního jazyka, jeho důležitost nesmírnou při

vychování.148 Tato kniha je napsána roku 1873, je tedy patrno, že vlastenecké hodnoty a

touha po větším uvědomění českých žen jí zůstaly na zbytek života.

Ženy si očividně plně uvědomovaly, jak provokativní by pro tehdejší společnost

byl ostentativní způsob projevů a emancipace, protože vždy formovaly své požadavky

velmi opatrně vůči mužské ješitnosti a žádná rovnostářská hesla se nikde neobjevovala.

Snad ani rovnoprávnost nebyla jejich cílem. Viděly svoji životní úlohu od mužů odlišně

a právě díky vzdělání měly dívky v pozdějším životě tuto úlohu řádně naplňovat.

Průnik žen do veřejného prostoru právě v konečné fázi národního obrození se

nejeví jako náhodný. Předešlá vlastenecká aktivita vytvořila pro ženy nacionální slovník,

který nebylo v zásadě nijak těžké si osvojit, a na jeho základě stavět názory, vytvářet

články a který znatelně prohluboval pocit sounáležitosti. Právě toto používání hesel, která

ovšem bez reálného přínosu používala značná část Spolku Slovanek a další ženy,

především pro jeho módnost, ostře kritizuje Božena Němcová.

Ženy jistě rozdmýchaly jiskru, které nedaly zhasnout ani tvrdá padesátá léta a po

přijetí nového spolkového zákona mohla posvítit novým velkým pokusům o systematické

ženské vzdělání až do konce století a když se roku 1890 sejde Spolek pro ženské studium

Minerva Elišky Krásnohorské a založí stejnojmenné dívčí gymnázium, jeví se již

usilovný boj, který jsme sledovali od samotné geneze jako vítězný.

148 SVĚTLÁ, Karolina. Upomínky. Praha, 1901. 308 s. Sebrané spisy Karoliny Světlé, str. 14.
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