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A) Posouzení obsahu

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek velmi dobře

Metodologie práce velmi dobře

Koncepce a struktura práce velmi dobře

Práce s prameny výborně

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře

Invenčnost a původnost velmi dobře

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

B) Posouzení formálních náležitostí

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou velmi dobře

Poznámkový aparát velmi dobře

Formální struktura práce velmi dobře

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře

Přílohy (pokud jsou) nejsou výborně

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným

komentářem:

Klikněte sem a zadejte text.

C) Celkové zhodnocení

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků)

Cílem této práce je zachytit počáteční vývoj českého ženského spolkového hnutí v Praze. Tento

cíl byl autorem práce splněn. K tomu mu dopomohly jak předchozí práce na dané téma, tak

studium archivního materiálu v PNP a dobového tisku a memoárové literatury. Práce je sepsána

na slušné faktografické a jazykové úrovni, nicméně k některým formulačním zádrhelům je

možné se vyjádřit ústně během obhajoby (viz níže). Metodologickým vzorem byli autorovi

práce Jiřího Štaifa, které lze zařadit do kategorie sociálních dějin s odvážnějším tázáním po

motivacích jednotlivých aktérů a aktérek, jejich sociálním a vzdělanostním zázemí a jejich

mentalitách. V duchu těchto východisek a analýz autor předkládá své badatelské výsledky,

které pro počáteční české ženské hnutí nevyznívají ani příliš optimisticky a ani příliš kriticky.

V tomto smyslu práce splnila svůj kvalifikační účel.

Neobvyklé formulace a gramatické chyby:

Nadpis: Spolek slovanek

s. 6: Veronica Srbová

s. 7: Běžný poddaný byl sice pořád vázán na tamního feudála, ale byla mu už poodhrnuta opona,

která jej dělila od svéprávného občanství, tak akorát, aby viděl, o co přichází.

s. 8: Začátkem 19. století se také, především po napoleonských válkách, šíří myšlenka

pangermanismu, která v případě důsledného provedení mohla znamenat pro naše národní

buditele novou vážnou komplikaci.

s. 8. Po celá 40. léta můžeme pozorovat pozvolné budování programu elitami na základě

integračního nacionalismu a romantismu, které, jak bylo popsáno výše, se rozletěli Evropou.

s. 9: Tereza Nováková

s. 10: Dále musely splňovat věkovou hranici dvaceti let a složit další učitelskou zkoušku – a

dodržet celibát.

s. 25: Čelakovský očividně touto dvorností při svém pobytu v Polsku nenačichl.

s. 25: vlastenecké jméno bylo toho času velmi časté napříč celými Čechami.

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě

Klikněte sem a zadejte text.

3) Závěrečné doporučení

Práci Zvolte položku. k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou velmi dobře

V Praze, dne 1. 9. 2020

Podpis Milan Hlavačka